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ABSTRAKT

Nemocniční prostředí je jedním z nejrizikovějších pro vznik a šíření závažných infekčních

onemocnění, jako jsou infekce spojené se zdravotní péčí (dříve nozokomiální nákazy)

nebo onemocnění COVID-19, chřipka, žloutenka apod. Pro předejití vzniku a šíření výše

zmíněných onemocnění jsou v nemocnicích používány osobní ochranné pracovní prostředky

(OOPP), které společné s péčí zdravotnického personálu pomáhají snižovat počet výskytu

infekčních onemocnění.

Předkládaná diplomová práce se zabývá ochranou osob pohybujících se v nemocnicích

před nebezpečnými infekcemi, které potencionálně ohrožují život a zdraví osob. V první

dílčí části práce autorka předkládá teoretické poznatky získané z odborných knih, časopisů,

článků a právních norem zabývajících se infekcemi spojenými se zdravotní péčí a osobními

ochrannými pomůckami. Druhá část se zabývá praktickým zpracováním analýzy dokumentů

a ochrany osob před závažnými nemocemi ve vybrané nemocnici, je zde popsána analýza

současného stavu ochrany osob ve vybrané nemocnici, současný stav dostupných osobních

ochranných pracovních prostředků (OOPP) a statistické zpracování výskytu infekcí

spojených se zdravotní péčí ve vybrané nemocnici. Součástí výstupu diplomové práce

je zpracována metodika a brožura pro příbuzné pacientů, která podrobně popisuje nutnost

používání OOPP návštěvami pacientů.

Klíčová slova: Osobní ochranné pomůcky, OOPP, infekce spojené se zdravotní péčí,

nozokomiální nákazy, ochrana osob, infekční onemocnění, prostředky ochrany, nemocnice.

ABSTRACT

The hospital environment is one of the most risky for the emergence and spread of serious

infectious diseases such as healthcare associated infections (formerly nosocomial infections)

or COVID-19, influenza, hepatitis, etc. In order to prevent the emergence and spread

of the above mentioned diseases, personal protective equipment (PPE) is used in hospitals,

which, together with the care of healthcare personnel, helps to reduce the incidence

of infectious diseases.

The present thesis deals with the protection of persons moving in hospitals from dangerous

infections that potentially threaten the life and health of persons. In the first sub-part,

the thesis presents theoretical knowledge obtained from professional books, journals, articles

and legal standards dealing with healthcare associated infections and personal protective

equipment. The second part deals with the practical processing of document analysis

and protection of persons from serious diseases in the selected hospital, it describes

the analysis of the current status of protection of persons in the selected hospital, the current

status of available personal protective equipment (PPE) and statistical processing

of the incidence of healthcare associated infections in the selected hospital. The output

of the thesis includes the development of a methodology and a brochure for relatives

of patients detailing the need for the use of PPE by visiting patients.

Keywords: Personal protective equipment, PPE, healthcare associated infections,

nosocomial infections, personal protection, infectious diseases, means of protection,

hospital.
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ÚVOD

„Zdraví je stav naprosté tělesné, duševní a sociální pohody, a nejen nepřítomnost nemoci

nebo postižení.“

(Světová zdravotnická organizace)

Většina činností v rámci ošetřovatelské a lékařské péče je nevyhnutelně spojena

s používáním osobních ochranných pracovních prostředků (OOPP), které mají funkci

ochrany pacientů i personálu před přenosem infekcí. Znalost použití, funkce a označení

OOPP je pro zdravotnický personál velmi důležitá. Ve zdravotnických zařízeních chrání

ochranné prostředky pacienty před souvisejícími komplikacemi při léčbě základního

onemocnění. I přes dostupnost kvalitních ochranných pomůcek a metod v preventivní péči

nelze riziko přenosu infekčních nemocí nikdy zcela eliminovat. Vznik infekčních nemocí

doprovází lidskou populaci již od počátku její existence. Infekční nemoci jsou součástí

života lidí na celém světě a mají různé formy. Objevují se mírnými příznaky nebo způsobují

problémy, které mohou být i smrtelné. Infekce spojené se zdravotní péčí (ISsZP) jsou

celosvětovým problémem, jelikož se vyskytují konstantě ve všech zemích bez ohledu

na vyspělost či úroveň rozvoje zdravotnických zařízení. Problematika zmíněných infekcí

se tyká všech oddělení, zejména oddělení intenzivní péče (anesteziologicko-resuscitační,

jednotky intenzivní péče apod.). Oproti jiným pracovištím mají uvedená oddělení vyšší

riziko vzniku infekcí spojených se zdravotní péčí, neboť těžký klinický stav

hospitalizovaných pacientů může zvýšit pravděpodobnost vzniku zmíněných infekcí.

Hospitalizace pacientů s ISsZP výrazně zhoršuje kvalitu života pacientů, prodlužuje jejich

pobyt v nemocnici, zvyšuje úmrtnost, zatěžuje zdravotní systém a zvyšuje finanční náklady.

Pro předcházení šíření ISsZP je důležité, aby i návštěvy pacientů s infekčním onemocněním

dodržovaly pokyny personálu pro izolaci a použily ochranné pomůcky,

což zabraňuje dalšímu šíření infekcí do ostatních částí nemocnice nebo do domovů návštěv.

Předkládaná diplomová práce se zabývá ochranou osob v Uherskohradišťské nemocnici

před infekcemi spojenými se zdravotní péčí, které byly vybrány z důvodu zvyšujícího

se počtu jejich diagnostikování na oddělení ARO, zvyšujícím se nákladům na jejich léčbu

a zvýšené morbiditě pacientů. Předmětem diplomové práce je rovněž analýza současného

stavu ochrany osob před přenosem ISsZP a navrhnutí opatření pro zlepšení ochrany pacientů,

zdravotnického personálu a dalších osob před infekcemi, které si mohou z nemocnice přinést

domů.
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CÍLE A METODY

Hlavním cílem diplomové práce bylo provést zhodnocení současného stavu ochrany osob

před závažným infekčním onemocněním v Uherskohradišťské nemocnici (UHN).

Vedení Uherskohradišťské nemocnice po odsouhlasení navrhlo jako výzkumný vzorek

oddělení Anesteziologicko-resuscitační (ARO). Na základě výsledků hodnocení současného

stavu autorka navrhla doporučení, která pomůžou v řešení možných nedostatků v UHN.

Součástí hlavního cíle bylo vypracovat příručku pro osoby navštěvující infekčního pacienta

pro pochopení důležitosti použití osobních ochranných pomůcek a Metodiku: „Používání

osobních ochranných pracovních prostředků při hospitalizaci pacienta se závažným

infekčním onemocněním“.

Dílčí cíle: Teoretickou část práce autorka zpracovala pomocí rešerše z tuzemské

a zahraniční odborné literatury, nařízení, doporučení a z odborných článků. Na základě

dohledaných informací byla provedena syntéza těchto informací za vzniku uceleného

přehledu o základní problematice infekčních onemocnění a osobních ochranných pracovních

prostředcích. V praktické části byl vyhodnocen aktuální stav interních a chirurgických

oborů UHN pomocí sběru dat, byla provedena analýza a statistické zpracování současných

možností ochrany osob a frekvence výskytu infekčních onemocnění. Následně byly

aplikovány metody analýzy rizik pro vytvoření varianty možných řešení nedostatků

na oddělení ARO a vypracování metodické příručky pro používání osobních ochranných

prostředků na základě doporučení, právních norem a nařízení.

K vypracování diplomové práce byly využity metody: rešerše, popis, analýza dokumentů,

statistické zpracování, analytické metody, syntéza, pozorování, hodnocení, dedukce,

indukce, SWOT analýza, What-If?, Check-list.

Výzkumné otázky:

1) Jaký je současný stav ochrany osob před závažným onemocněním? Jak jsou osoby

chráněny při výskytu závažných infekčních onemocnění ve vybrané nemocnici?

2) Je pro personál, pacienty a návštěvy zajištěn dostatečný počet ochranných prostředků?

3) Je ve vybrané nemocnici zpracována metodika pro používání ochranných prostředků?

4) Ví personál nemocnice, jak správně ochranné pracovní prostředky používat? Jsou

pacienti a návštěvy adekvátně poučeny o použití ochranných prostředků?

5) Jsou ochranné prostředky používány personálem nemocnice správně a dostatečně?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE OCHRANY OSOB PŘED VYBRANÝMI

ZÁVAŽNÝMI ONEMOCNĚNÍMI

Kapitola se zabývá krátkým souhrnem jednotlivých zdrojů z českého i zahraničního

prostředí, soupisem souvisejících dokumentů a předpisů dané problematiky. Literární

rešerše diplomové práce byla uskutečněna z odborných knih, článků, metodik, zákonů

a dalších právních ustanovení.


[…]


• Při ztrátě orientace v postupu oblékání OOPP.

14. PŘEPRAVA PACIENTA

1) Pokud je pacient převážen mimo oddělení, na kterém je hospitalizován, je nutné, aby měl

nasazeny alespoň prostředky ochrany dýchacích cest (neplatí pro pacienty se zajištěnými

dýchacími cestami).

2) Pacient se při převozu ničeho nedotýká, dodržuje zásady hygienicko-epidemiologického

režimu a pokyny zdravotnického personálu.

3) Před samotným překladem či převozem musí být pacient řádně poučen ošetřujícím nebo

lékařským personálem.

4) Pracovníci nemocniční dopravy jsou před převozem infekčního pacienta předem informováni.

Před převozem dopravce sanitu vydezinfikuje a připraví ji na převoz infekčního pacienta.

5) Pracovník dopravy má po celou dobu převozu zakryty ústa a nos alespoň ústenkou (v případě

převozu COVID pozitivního pacienta je přepravce i doprovázející personál oblečen

dle doporučení).

15. ZÁSADY PRO PACIENTY A JEJICH NÁVŠTĚVY

1) Při hospitalizaci infekčního pacienta jsou návštěvy omezeny pouze na rodinné příslušníky

a nejbližší osoby.

2) Návštěva se musí při příchodu ohlásí personálu oddělení, který ji řádně proškolí o dodržování

protiepidemických opatřeních a používání OOPP.

3) Návštěva omezí kontakt s pacientem na minimum. Před odchodem z infekčního pokoje odloží

všechny OOPP a provede řádnou dezinfekci rukou.

4) Chodící pacienti si při opuštění izolačního pokoje/boxu vydezinfikují ruce, použijí ochranu

dýchacích cest. mimo prostory izolačního pokoje se ničeho nedotýkají.

5) V případě doporučení MZ ČR, KHS nebo vedení nemocnice o zákazu návštěv, je nutné tuto

informaci jasně oznámit na hlavním vstupu Společnosti a jednotlivých oddělení.

POMOCNÁ ČÁST

16. ŠKOLENÍ PRACOVNÍKŮ NEMOCNICE

1) Všichni zaměstnanci Společnosti musí absolvovat alespoň jedenkrát za dva kalendářní roky

vhodně a ověřitelně školení v péči o pacienty s infekčním onemocněním na oddělení.

Za řádné proškolení pracovníků odpovídá vedoucí NLZP a primář oddělení.
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2) Všichni pracovníci musí být poučeni o dodržování protiepidemických zásad a dodržováni

hygienicko-epidemiologickém režimu. HES má právo dodržování těchto zásad kontrolovat.

Může též provádět dodatečnou edukaci personálu se svolením oddělení.

3) Školení v OOPP, včetně praktického nácviku, je považováno Společností za velmi důležité.

Jedině tak si mohou být pracovníci jisti, že manipulaci s předměty, péči o pacienta a pohyb

v OOPP zvládnou v jakékoli situaci.

17. MANIPULACE S METODIKOU

1) Metodika je k dispozici všem zaměstnancům Společnosti a dalším osobám, kterých se tato

metodika tyká.

1) Obsahem metodiky jsou přílohy (Příloha č. 1: Evidenční karta o zapůjčení/výdeji OOPP,

Příloha č. 2: Potvrzení o seznámení pracovníků s metodikou, Příloha č. 3: Check-list,

Příloha č. 4: Vyhodnocení rizik pro výběr a použití osobních ochranných pracovních

prostředků, Příloha č. 5: Přidělení OOPP dle jednotlivých kategorií, Příloha č. 6:
Informační leták pro příbuzné pacientů). Seznam příloh je součástí metodiky.

2) Metodika byla schválena ředitelem Společnosti, náměstkyní pro nelékařské obory a vrchní

sestrou Společnosti.

3) Součástí metodiky je formulář pro poučení zaměstnanců o používání OOPP při ošetřování

pacienta se závažným infekčním onemocněním. Podpisem zaměstnanec potvrzuje, že se

s obsahem metodiky řádně seznámil.

4) Veškeré návrhy na změnu metodiky je nutné projednat s vedením Společnosti.

5) Změny v metodice může provést pouze odpovědná osoba Společnosti na návrh ředitele UHN

a dalších k tomu pověřených osob.

18. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

1) Metodika je metodickou pomůckou vydanou vedením nemocnice.

2) Vedoucí pracovníci jsou zodpovědní za ověření dodržování metodiky, analýzu zavedených

postupů a vyhodnocení zjištěných odchylek. Pokud je na základě výsledku rozboru nutná

aktualizace (např. z důvodu změn procesů, organizace práce, organizační struktury nebo nové

legislativy) jsou vedoucí pracovníci povinni předkládat své návrhy na změny Metodiky

vedení Společnosti.

3) Vedoucí pracovníci jsou povinni prokazatelným způsobem seznámit všechny zaměstnance

s danou Metodikou, způsobem, kterému rozumí. Zaměstnanec svým podpisem stvrzuje,

že plně Metodice rozumí v souladu s §301 Zákoníku práce a rozumí jednotlivým

ustanovením.

4) Dodržování metodiky je sledováno vedoucím pracovníkem nebo určeným dozorovým

orgánem. Dodržování Metodiky je kontrolováno a ověřováno namátkově podle aktuální

potřeby nebo systematicky podle plánu interního auditu kvality poskytované péče.

5) Likvidace a archivace metodiky bude zajištěna v souladu s vyhláškou o evidenci a likvidaci.

6) V případě jakýchkoli nejasností zaměstnanec volá na KHS (tel.: 572 430 714)

nebo na hygienicko-epidemiologické středisko (tel.: 572 529 768).

19. ZMĚNOVÉ ŘÍZENÍ

Změnové řízení metodiky zabezpečuje Správce a dohlíží Administrátor.
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PŘÍLOHY
