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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Diplomová práce (dále jen „DP“) je zpracována v celkovém rozsahu 188 stran (včetně devíti

příloh). Dále DP obsahuje 32 obrázků, 29 tabulek a 2 grafy.

Hlavní cíl práce není v úvodu vzhledem k názvu DP a zásadám zpracování celkem vhodně

zvolený. Rovněž i následné dílčí cíle práce nejsou přesně vymezeny. Výzkumné otázky byly

vytyčeny.

Autorka DP při řešení své práce použila dostatečně velké množstvé vhodných metod, včetně

dvou metod analýzy rizik a metody SWOT analýzy. Všechny uvedené metody aplikovala

správným způsobem.

Teoretická i praktická část je zpracována na velmi vysoké odborné úrovni se znalostí věcí. Za

pozitivní v DP vedle aplikace výše uvedených metod považuji zpracování metodického

pokynu s názvem „Používání osobních ochranných pracovních prostředků při hospitalizaci

pacienta se závažným infekčním onemocněním“ v rozsahu 36 stran (Příloha IX). I když

autorka v textu práce popisuje tvorbu tohoto dokumentu, vhodnější dle mého názoru by bylo

dát do textu DP i jeho přední stranu, protože v přílohách tento dokument zaniká.

Odborný přínos DP a její praktické využití považuji za velmi významné. Téma DP

i jednotlivé body zadání byly autorkou DP naplněny v plném rozsahu.

Text DP včetně příloh i zpracované metodiky jsou vhodně doplněny celou řadou konkrétních

obrázků, které se vztahují k řešené problematice.
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Diplomová práce obsahuje v některých částech zbytečné údaje, které nesouvisí s řešenou

problematikou (např. podkapitola 7.2 str. 63 až 66, atd.) anebo jsou zbytečné, např. logo

nemocnice (str. 47), atd.

Diplomová práce obsahuje i některé formální nedostatky, např. nesprávné používání zkratek

a jejich opakování (např. str. 13, 18, 22 atd.), chybějící odkazy na některé obrázky (str. 26, 42

atd.), zbytečná neúplná legenda u obrázku 20 (str. 49) včetně uvedeného obrázku, který je

ještě jednou uveden v Příloze IV.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „A“.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete konkretizovat hlavní a dílčí cíle?

2. Jaký je rozdíl mezi OPP a OOPP? V případě rozdílu, uveďte konkrétní příklady.

V Uherském Hradišti dne 10.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…